Deutsche BauZeitschrift

Jahresinhaltsverzeichnis
2010




Sonderhefte Licht + Raum

Interview

Gestaltete Zwischenrdume - Interview mitTom Lloyd
Bellmann

Aufbruchstimmung - Interview mit Eugen Grawe
Eugen Grawe / Bellmann

Design als Lebensart — Interview mit Ernesto Gismondi
Ernesto Gismondi/Bellmann

1/4
2/4
3/4

Projekte

Restaurant Switch, Dubai/VAE

Karim Rashid / Lasar

Club ,,neuraum® in Minchen

Cotter, Hildmann Méller Wilke / Paul

Unilever Firmenzentrale in Hamburg

Behnisch Architekten, Licht 01,

HKP Ingenieure / Bellmann

GALCIT, California Institute of Technology,
Pasadena/USA

John Friedman Alice Kimm Architects / Greiser
Praxisumbau im Olympiadorf, Miinchen

Prof. Harald Stricker / Bellmann

Hotel Kameha Grand, Bonn

Karl-Heinz Schommer, Marcel Wanders,
Bartenbach LichtLabor / Lasar

Deutscher Pavillon EXPO 2010, Shanghai
Schmidhuber + Kaindl / Paul

Place of international Forums, Taschkent/ZU
Ippolito Fleitz Group, Pfarré Lighting Design / Bellmann
Teambuilding der Formel 1 Strecke in Abu Dhabi
Klein Associates / Reuschenberg

Headquarter der Macquarie — Group, Sydney/AUS
Veldhoen + Company /Willhard

Maki Building, Basel/CH

Maki and Associates, Zimpfer Partner Architekten,
Licht Kunst Licht /Willhardt

Revitalisierung eines Blrogebaudes, Frankfurt
Just Brugeff Achitekten / Bellmann

1/16

1/22

1/32

2/26

2/38

2/44
3/12
3/22
3/32

4/28

4/38
4/44

Projekt +

Raumakustik in der GroRraumdisco
Becker

LEDs fur die Praxis

Spitz

Vom 3D - Entwurf zur Realitat
Greiser

Licht und Raumwirkung

Gapp

Wirkungsvolle Lichtvolumen

Pfarre

Kulturelle Veranderung fiir 3000 Mitarbeiter
Kampermann

1/30

1/40

2/34

2/52

3/28

4/36

DBZ 2010 DBZ.de

Jahresinhaltsverzeichnis

Deutsche Bauzeitschrift

Werkberichte

Ackermann & Raff, Tibingen/Stuttgart —
Erfolgreich bescheiden /

Santifaller

Lundgaard & Tranberg, Kopenhagen -
Nordisches Weiterdenken /Weil3
Transsolar, Stuttgart — Im Diskurs

zur optimierten Loésung / Sinn

Bevk Perovic Arhitekti/Ljubljana —
Versteckte Komplexitat /

Kéapplinger

Agn Niederberghaus & Partner GmbH, Ibbenbiren -
Unter einem Dach /Uhde
Architekturbiro Lava,

Stuttgart/Sydney —

Labor fiir visionare Architektur /

Dr. Rescher

2/92

4/80

6/88

8/72

10/88

12/82

Foto: Christian Richters, Miinster



Jahresinhaltsverzeichnis

04 Bauforschung/Giiteschutz
Solar Decathlon 2010, Madrid —
Wohnen 2015 — und danach

Grewe 9/32
Technische Hochschule fiir Architektur, San Cugat,
Barcelona

Grewe 9/33

Architekturhochschule Grenoble — Armatillo Box —
Kraftmaschine mit weichem Kern’

Grewe 9/34
Hochschule Rosenheim - IKAROS - gut geflogen

und sicher gelandet

Grewe 9/35
Hochschule flirTechnik, Stuttgart - Home+ -

Technik plus Gold

Grewe 9/36
Universitat Cardenal Herrera, Valencia - SML -

glatt und aufgeraumt

Grewe 9/37
Kleben im Stahlbau - Entwicklung von
Bemessungskonzepten

Ciupack 12/60
DerTower 185 — zweimal auf dem Prifstand -

Ein Projekt der Vivico Real Estate

Arndt, Ebert 3/68
Auditor ist nicht gleich Auditor — die feinen

Unterschiede zum Berater

Mésle, Lambertz, Bauer 3/72

08 Bauphysik/Bauchemie

Energiefresser lokalisieren — Energieeffizienz in

Gewerbe und Industrie

Probst 1/54
Energieaufwand und Bedarfsbilanz - Bewertung der
Energieeffizienz mit der DINV 18599

David 1/58

09 Bautenschutz

Pflicht oder Kiir? Das Brandschutzkonzept als

integraler Bestandteil des Entwurfsprozesses

Vliamos 10/66

10 Wohnungsbauten |, frei stehende Einfamilienhauser,
Bungalows, Ferienhaduser und sonstige offene Wohnformen
Das Kraftwerk Siegerbeitrag des Solar Decathlon 2009,
Washington

Schaefer 1/86
Das Kraftwerk Siegerbeitrag des Solar Declathon 2009,
Washington

Technische Universitat Darmstadt Stadtebau und
Siedlungswesen Fachbereich 15, Architektur 1/86
White O House, Marbella, Chile - Flie3ende

Raumsequenz

Ito / Handlbauer 2/40
Ferienhaus in Vals/CH - In Stein gehauen

Christian Mliller Architects, SeARCH b.v. / Uhde 2/46

Foto: Iwan Baan, Amsterdam



Passivhaus im Kleinstformat, Wassenberg

Rongen Architekten / Schaefer

Sanierung zum Multikomforthaus, Mannheim —

Aus Alt mach Neu

Roland Matzig Architekten, rm-p architekten / Schaefer
Wohnhaus in Reutlingen — Minimizer

Walk Architekten / Schaefer

11 Wohnbauten Il, Reihenhéuser, Gruppenhauser,
Hochhauser und sonstige verdichtete Wohnformen
Der Burj Chalifa in Dubai feiert mit 828 m Hohe
neuen Weltrekord —Wie hoch noch?

Kraft

Neue Wohnanlage von querkraft Architekten in Wien —
Individuell und flexibel

Querkraft Architekten ZT GmbH

dunkl, erhartt, sapp / Kreykenbohm

Wohnanlage Redukt, Miinchen —Tradition und
Traditionsbruch

Franke Réssel Rieger Architekten / Santifaller
Riickgebdude Reichenbachstralle, Miinchen -

Vom Wert der zweiten Reihe

Unterlandstéttner Architekten / Santifaller

DBZ 2010 DBZ.de

3/60

3/64

7/58

2/8

7/4

2/28

5/32

Wohnanlage TokiostralRe, Wie/AT — Bremen,
Casablanca, Tokio

Artec Architekten / Marboe

Buro- und Wohnquartier EImpark, Dublin —

Griiner Wohnen

Buchholz McEvoy Architects / Briiggemann
Tridom-Puzzle - Aufstockung in Miinchen — Mehr als
eine bauliche Erganzung, mehr als Maisonettes

wuda* Wurfbaum Dantas Architects / Santifaller
Solarsiedlung in Disseldorf-Garath Nordwest — Zweite
Miete im Visier

Druschke und Grosser Architekten /Wortmann & Scheerer
Schaefer 7/66
Mehrfamilienhaus, Bennau/CH —-Wohnen im Kraftwerk
grab architekten AG / Briiggemann
Generationslibergreifendes Wohnprojekt Leuchtturm
Berlin — Licht, Luft und Lehm

Mohr + Winterer Gesellschaft von Architekten

Greiser

5/40

5/48

6/30

9/38

5/76

12 Heimbauten, Wohnheime, Herbergen, Internate
Jugendhaus FalltorstralRe in Darmstadt —Voller Durchblick
Kraft 12/4

Foto: Klaus Frahm/artur



Jahresinhaltsverzeichnis

13 Schulbauten, Grundschulen, Mittelschulen, Gymnasien,
Fachschulen, Kindergarten

Bald schon zu klein — Schulzentrum Haupt-, Volks- und
Musikschule, Taufkirchen/A

Kraft

Kloster Hegne Marianum in Allensbach — Lernen
unter Schwestern

Lederer, Ragnarsdottir, Oei

Freie Architekten BDA Al / Briiggemann
Munkegaard-Schule in Gentofte/DK — Ein nationales
Denkmal im Umbruch

Mandrup / Kéapplinger

Ein Beispiel macht Schule — Lore-Lorentz-Schule,
Dusseldorf-Eller

Heuer - Faust Architekten / Schaefer 3/56
Neubau Mensa Lehrte — Keine Pause fiir den Klimaschutz
Mosaik Architekten BDA / Schaefer 7/62
Kindertagesstatte Heidenau — Spielen im Passivhaushtgel

2/6

3/28

3/34

Reiter Architekturbliro / Schaefer 9/82
Schulmensa in Berlin — Eine Stegplatte einmal

anders gedacht

Ludloff + Ludloff Architekten BDA / Képplinger 12/30

14 Bauten fiir Lehre und Forschung, Bibliotheken, Museen,
Ausstellungen

Rom MAXXI - Nationales Kunstmuseum des

XXI Jahrhunderts — Das Museum neu erfinden —

ein Kunst Campus fiir Rom

Zaha M. Hadid Architect's Office / Meyhéfer 3/18
Das Centre Pompidour in Metz — Architektonische
Leichtigkeit des Scheins

Jean de Gastines Architectes, Shigeru Ban / Jacob 5/22

Museum Lotnictwa Polska, Krakau, PL - Origami und
Propeller: Gefaltete Baukunst

Pysall-Ruge Architekten / Meyhdfer 9/22
Ohne Erinnerung ist nichts — Besucherzentrum Gedenkstatte
Berliner Mauer, Berlin

Kraft 3/6
Neubau fiir den Fachbereich Design in Miinster von

Glass Kramer Lébbert

Gesellschaft von Architekten mbh / Kreykenbohm 9/4
Luigi Morette (1907 — 1973) u. a. im neu erdffneten

MAXXI in Rom —Watergate und Schiffsbaukunst

Kraft 9/12
Oskar von Miller-Turm, Meteomast, Campus Garching
—Wetterleuchten

Deubzer Kénig Architekten / Kraft 10/6

Temporarer Forschungspavillon der Universitat Stuttgart

— Goldener Pilz aus Sperrholzstreifen

Sinn 10/6
Das neue Museum am Ostwall zieht in die Union-Brauerei

— Ostwall in die Vertikale verlegt

Gerber Architekten

Beton und Holz fiir geformten Stein -
Steinskulpturenmuseum in Bad Miinster am Stein
vonTadao Ando

Ando & Associates / Kraft

Hochschulbibliothek und Medienzentrum in Leipzig
- Die Kraft orthongonaler Geometrie

Léon Wohlhage Wernik

Architekten GmbH / Kdpplinger

Universitat Potterow, Edinburgh/GB

— Die Codeknacker der Nervenbahn

Grewe

11/4

12/12

2/34

3/42

Foto: Eric Sempé



Rolex Learning Center, Lausanne/CH

— Eine Welle zum surfen

Sanaa Ltd. Kazuyo Sejima, Ryue Nishizawa&Ass. / Mehl
Gymnasium ,Kyoto” in Poitiers/F — Der Name ist
Programm SCAU

Société de Conception D'Architecture

Et D'Urbanisme / Kraus

Muzeum Lotnictwa Polska, Krakau, PL — Origami und
Propeller: Gefaltete Baukunst

Pysall-Ruge Architekten

Cité du Design, St. Etienne/F — Form voll Funktion
LIN Finn Geipel Giulia Andi/Kraus

Das Museum aan de Stroom in Antwerpen - Ein
Schaufenster, eine Skulptur

Neutelings Riedijk Architecten bv / Kdpplinger

In Zukunft nur noch einhandig —Vielteiliges Museum-
szentrum in Koln eroffnet; endlich
Schneider+Sendelbach Architekten BDA / Kraft
Klimahaus Bremerhaven 8°0Ost und Dornier Museum
in Friedrichshafen — Klimakonzepte mit Geothermie
Oberdorf

DBZ 2010 DBZ.de

7/16

7/24

9/22

9/44

11/22

12/4

9/72

16 Bauten fiir Sport und Spiel
Auf den Sommer gefreut - DJK Schwimmbad in

Munster glanzvoll saniert 2/6
Sportlergebdude von Kersten Kopp Architekten in Hemer
Kersten + Kopp Freie Architekten / Kreykenbohm 7/4

Preis des Deutschen Stahlbaus 2010 geht an gmp fiir das
CapeTown Stadion in Stidafrika gmp / Kreykenbohm 7/6
ETH Sport Center Science City Honggerberg —

Griiner Kristall am Waldesrand

Dietrich Untertrifaller Architekten / Kapplinger 7/40
Stadion der Weltspiele in Kaohsiung/RC —

Sonnenliebender Drache

Toyo Ito & Associates, Architect /Willhardt 9/52

17 Kirchliche Bauten, Friedhofsanlagen

Heidl Architekten gestalten Stadtfriedhof und Auf-
bahrunghallen neu — vom Dunkel ins Licht

Heidl Architekten ZT GmbH / Kreykenbohm 7/4
Die neue Synagoge in Mainz ist fertig gestellt —

In Form gebrachterText

Herz / Kraft 11/4

Foto: Olaf Mahlstedt, Hannover



Jahresinhaltsverzeichnis

18 Theater und Versammlungsbauten, Parlamente

Metz reloadet — Shigeru Ban auch in Stidkorea:Klubhaus

Yeouju Golf Resort

Shigeru Ban / Mehl

Ein Oscar fur alle Félle — Das neue Festivalhaus in
Ravello darf nicht scheitern — Kénnte aber
Kraft

Neubau des Glitersloher Stadttheaters von pfp
Architekten — Komplett in weil3

PFP Architekten BDA / Kreykenbohm

Elphi wird ziemlich teuer / Kraft
Europan-Beitrage werden mehr und mehr realisiert
— Fur die Schublade viel zu gut

EUROPAN e.V. / Kraft

Jetzt Kulturzentrum - Wie New Yorker Muslime
ganz nahe am Ground Zero bauen wollen
Kraft

Café Moskau in Berlin — Das neue Leben eines
sozialistischen Kleinods

Hoyer und Schindele + Partner / Kdpplinger
Jugendzentrum Open in Norwich/UK -
Mutiges Face-Lifting

Hudson Architects / Uhde

5/10

6/14

9/4
9/8

10/10

12/8

6/22

6/44

21 Bauten des Handels
Einkaufszentrum Stiicki, Basel/CH —
Stadtisches neben der griinen Wiese

Diener & Diener / Santifaller 4/26
Einkaufszentrum Loop 5 in Weiterstadt —

Gebaute Bewegung

HPP Hentrich-Petschnigg & Partner/Briiggemann 4/34

Marni Store, The Crystals, Las Vegas
USA Sybarite UK Ltd. / Greiser 4/42
Planung eines Modegeschafts in Wien/A Amicis Fashion
Concept Store — Film ab

Denis Kosutic Architektur / Marboe

Admirant Eingangsgebéaude in Eindhoven/NL -
Eine Gitternetzsschale fiir die Stadt des Lichts
Massimiliano Fuksas Architecte / Meyhdéfer
Verkehrsplanung in 6ffentlichen Gebauden -
Gut geplant ist halb beférdert

Awosusi, Mauson

4/48

12/44

4/58

22 Verwaltungsbauten, Gerichte

Umbau als MaRanzug —Verwaltungs- und Betriebsgebaude
aus den 60er Jahren, Remscheid

Mldiller Schltiter Architektur Contor / Schaefer 1/82

Foto: Bruno Klomfar, Wien



Herkules-Tirme, Cadiz/E —Tlrangel zum Mittelmeer
Rafael de La — Hoz CastanysArquitectos / Mehl
Uefa-Verwaltungsgebaude in Nyon/CH -

Ein Haus tragt Kappe

Bassi Carella architectes fas sia / Briiggemann
Ordnungsamt in Frankfurt am Main — Das offene Amt
Meixner Schltiter Wendt Architekten / Briiggemann
Verwaltungsbau SAP St. Ingbert — Haus im Park
Wolfgang Kergal3ner / Niemann

Dominium, Koéln — Zwiespaltig perfekt

Gatermann + Schossig

Bauplanungsgesellschaft mbH & Co.KG / Santifaller
Technologieunternehmen in Sevilla/E -

Oko Higtech Campus

Vidal y Asociados arquitectos,

Rogers Stirk Harbour + Partners / Grewe
Konzernzentrale derThyssen Krupp AG, Essen -

Die offene Mitte

JSWD Architekten / Jager

Hauptverwaltung der Channoine Cosmetics —
Flankon aus Glas

muiller architekten / Briiggemann

2/52

7/32

10/24

10/32

10/40

10/48

11/30

11/50

23 Bauten der Geldwirtschaft, des Post — und Zollwesens
Konstruktiv verschattet —- Umbau Sparkasse, Bad Reichenhall

Bolwin Wulf Architekten Partnerschaft / Brensing
Hauptverwaltung der Volksbank Karlsruhe eg —
Fassade mit Mehrwert

Herrmann+Bosch Architekten

Freie Architekten BDA / Schaefer

25 Bauten des Verkehrswesens

Puente Cascara, Madrid/E — Eine Kuppel als
FuRgéangerbricke

Bindels, Biewenga, Geuze / Koller

26 Industriebauten

Ausgezeichnet produzieren — NioSan Multifit,
GroRRharthau — Schmiedefeld

Juhr Architekturbliro fiir Industriebau —

und Gesamtplanung / Niemann

Integrieren statt kaschieren Fensterfabrik

G. Baumgartner, Hagendorn/CH

Niklaus Graber & Christoph Steiger
Architekten ETH/BSA//SIA GmbH / Grewe

Ein Portal fiir den Stahl -Voest Zentrale, Linz/A
Feichtinger Architects / Marboe

Neuer Lebensraum im Gewerbegebiet — Biiro -,
Lager - und Shopgebaude in Skofia Loka/SLO
Ofis Arhitekti / Kdpplinger

,Ein Schritt aus der Energieproblematik”
Martin Dietsche zumThema , Industriebau”
Dietsche

Sanierung und Neubau Umicore Hanau -
Industrie spart Energie

cma-architekten / Schaefer

DBZ 2010 DBZ.de

1/78

5/80

12/38

1/26

1/32

1/38

1/46

1/50

11/70

(i o E C B A

nicht
offentlich

Amtsleitung 5.0G
Verwaltung
Rechtsreferat

Drittmieter
Bereich

Stadtpolizei/ 4.0G

Veterindrwesen

Stadtpolizei 3.0G

Ordnungs- 2.0G
angelegenheiten ="
Ordnungs-
widrigkeiten

Fotoautomat

1.0G

Auslénder-
angelegenheiten

Alte Oper

Servicezentrum EG

Kasse
N4 Wartebereich

: W Skyline
k2 h Museumsufer
F Palmengarten

Eiserne Steg

A ierarztlicher Di

K
Fundbiiro

. ry
Servicezentrum
Besuchertoiletten —
Information 4
Eingang

Auslanderangelegenheiten

Cafeteria
Besuchertoiletten
Servicezentrum
Information

Haupteingang
Ordnungsamt

Kassenautomat

Zeichnung: Meixner Schltter Wendt Architekten, Ffm.

Foto: Halfen



Jahresinhaltsverzeichnis

27 Bauten der Land - und Forstwirtschaft und des
Veterinarwesens

Kollegi - Gartnerei, Sarnen/CH, 2008 - 2010 -
Ortstypisch, nur eleganter

Patrik Seiler Architekten / Kraft

28 Landesplanung und Stadtebau

Learning from Las Vegas Ein Milliardenprojekt kdnnte
Las Vegas Einmaligkeit beenden

Kraft

Coop Himmelb(l)au entwirft Energiedach fiir Perugia/l
— Energetisch gedacht

Coop Himmelb(l)au Prix,

Dreibholz & Partner ZT GmbH / Kraft

Geschéftshaus GroR3e Bleichen 34, Hamburg -
Nachhaltige Reste

André Poitiers Architekt Stadtplaner BDA RIBA /
Meyhofer

10/6

2/10

3/10

6/38

37 Briickenbau

FulRgéangerbriicke in Bremerhaven -

Eine Brucke verbindet Welten

nps tchoban voss GmbH &

Co. KG, WTM Engineers GmbH / Frey
StralBenbriicke tGber die Elbe in Miihlberg -
Das Auge der Elbe

Leonhardt, Andra und Partner

Beratende Ingenieure VBl GmbH / Greiser
FuBgangerbriicke am Stadthafen Sassnitz —
Balkon mit Meerblick

Vogel + Partner Architekten BDA, Schlaich,
Bergermann und Partner / Greiser

Geh- und Radwegebriicke tiber die Altmuhl in Eichstatt

— Stromlinienférmig

Vogel + Partner Architekten BDA / Grad
Form follows Function —
Briickenkonstruktion und Tragerform
Feldmann, Hoffmeister, Pak

8/22

8/30

8/36

8/44

8/52

Foto: Roland Halbe, Stuttgart



Neubau der Rethebriicke —

GrolR3e Klappe flir den Hamburger Hafen
Borowski 8/56
39 Spezialaufgaben des Ingenieurbaus

Der Jiibergturm im sauerlandischen Hemer — Konstruktivi-
stische Landmarke

Birk + Heilmeyer Architekten BDA / Jdager 12/22
40 Bindemittel, Fiill - und Wirkstoffe, Mortel

Gipsputz in Kiiche und Bad — Zum Verhalten von Gipsputz
unter Nassbelastung

Limley 6/62
43 Beton

Burgerhaus in Poing Textur und Farbe -

Techniken der Flachengestaltung mit Sichtbeton

Bez + Kock Architekten 2/62
Mikrobewehrter Hochleistungsbeton —

Neue Perspektiven fur Baukonstruktionen

Hauser 2/66
45 Bauglas

Mit Laminationsbiegen zur perfekten glasernen Haut —

Die optimale Haut

Sastré 11/58
47 Bitumige Stoffe, Isolierstoffe

Im luftleeren Raum - Energetisch sanieren mit VIP

als Innenddmmung - sinnvoll oder nicht?

Jacob-Freitag 1/89
53 Griindungen, Dichtungen, Fugenverbindungen

Ein Bausystem flir mehr Bauqualitat — Sicher in Planung
und Vorbereitung

HeBe, Jacobs 5/62
Zukunftsziele fir intelligente Fassadenplanung -
Leistungstrdger Fassade / Lutz 9/66
Dammen rechnet sich —Vermeidung von

Warmebrilcken bei vorgehangten Fassaden

Erzengin 10/58
55Wand - und Deckenbekleidungen

Energetisch und bautechnisch saniert —

Umbau einer Altbauwohnung

Kélble 5/66
Messdaten einer Gebaudesanierung —

Innendammung und Wandfeuchte

Peper, Kaufmann, Hasper, Pfluger, Ochs 9/86
58 Dachkonstruktionen

Energetische Auswirkungen von Dachoberlichtern —
Energiesparen mitTageslicht / David 4/62
Sichere Dachabdichtung -

Bitumenbahnen richtig geplant und ausgefiihrt

Meywald 10/62

DBZ 2010 DBZ.de

-

-

!
¢

! 1
g—t—————————ol

-

p—r

Zeichnung: Artec Architekten, Wien

Ingenieurholzbau in Grobritannien —
Eine interdisziplinare Aufgabe

Fiedler 12/56
Architektur Stahlbau — Ingenieur Know —

How und Stahlbaukompetenz

Bartenbach 12/66
59 Dachdeckungen

Dichte Dacher -
Langlebige Dacher mit feuchtevariablen Dampfbremsen

Royar 6/56



Jahresinhaltsverzeichnis

62 Fenster, Fensterbeschlage

Die aktive intelligente Fassade -

Auf der Suche nach der idealen Gebaudehtille

Behnisch 7/70

66 Solartechnik
Planung und Ausflihrung von PV -
Anlagen auf Flachdachern - Siecher Energie gewinnen

Henseleit 11/74
Gebaudeintegrierte Photovoltaik und Elektromobilitat —
Wegbereiter fiir die Zukunft

Kaiser 5/84

10

67 Kaltetechnik, Warmepumpen, Warmeriickgewinnung
Thermisch aktiv —

Unsichtbares Heizen und Kiihlen in Wand und Decke

Hetzel 2/70

73 Lampen, Leuchten, Elektrogerate
Tageslicht in der Architektur —
Experten berichten aus Forschung, Planung und Praxis

Kérmendi 10/70
86 Verdingungswesen

Das neue Forderungssicherungsgesetz —

Die Auswirkungen der gesetzlichen Neuerungen

fiir Architekten / Scholtissek 2/98

Foto: Dominique Marc Wehrli, Regensburg



Namensverzeichnis der Architekten und Autoren

A

Ando & Associates, Tadao 12/12
Arad Associates Ltd., Ron 3/6
Arndt; Dipl.-Ing. Jens 3/68
Artec Architekten Bettina Gotz, Richard Manahl 5/40
Awosusi, Dipl.-Ing. Bankole 4/58
B

Ban Architect, Shigeru 5/10
Bartenbach Lichtlabor L+R 2/44
Bartenbach, Jochen 12/66
Bassi Carella architectes 7/32
Bauer, Prof. Dr.-Ing. Michael 3/72
Becker, Dipl.-Ing. Christian 1/30
Behnisch Architekten 1/32
Behnisch, Stefan 7/70

Bellmann, Beate L+R 1/32, 2/4, 2/38, 3/4, 3/22, 4/44

Bez + Kock Architekten, Holger Kotzan 2/62
Bindels, Biewenga, Geuze 12/38
Birk + Heilmeyer Architekten BDA 12/22
Bolwin Wulf Architekten Partnerschaft 1/78
Borowski, Michael 8/56
Brensing, Christian 1/78

Briiggeman, Michael 3/28, 4/34, 5/48, 7/32,

9/38, 10/24, 11/50

Buchholz McEvoy Architects 5/48
C

Christian Mdller Architects 2/46
Ciupack,Yvonne 12/60
cma - architekten 11/70

Coop Himmelb(l)au Prix, Dreibholz & Partner ZT GmbH  3/10

Cotter, Martin L+R 1/22
D

David, Dipl.-Phys. Holger 1/58
David, Holger 4/62
Deubzer Kénig Architekten 10/6
Diener & Diener 4/26
Dietrich/Untertrifaller Architekten 7/40
Dietsche, Martin 1/50
Druschke und Grosser Architekten 7/66
E

Ebert, Dipl.-Ing.Thilo 3/68
Erzengin, Ertugrul 10/58
F

Feldmann, Markus 8/52
Feichtinger Architects 1/38
Fiedler, Wolfgang 12/56
Franke Rossel Rieger Architekten 2/28
Frey, Annika 8/22
Friedman, John, Kimm, Alice Architects L+R 2/26

DBZ 2010 DBZ.de

G

Gapp, Christoph L+R 2/52
Gatermann + Schossig Bauplanungs-

gesellschaft mbH & Co.KG 10/40
Gerber Architekten 11/4
Gismondi, Ernesto 3/4

Glass Kramer Lobbert Gesellschaft von Architekten mbh 9/4

gmp von Gerkan, Marg und Partner 7/6
grab architekten AG 9/38
Graber, Niklaus 1/32
Grad, Johann 8/44
Grawe, Eugen L+R 2/4

Greiser, Sandra L+R 2/26, L+R 2/34, 4/42, 5/76, 8/30, 8/36
Grewe, Rosa 1/32, 3/42. 9/32, 9/33, 9/34, 9/35, 9/36, 9/37, 10/48

H

Hadid Architect's Office, Zaha M. 3/18
Handlbauer, Kurt 2/40
Hasper, Wolfgang 9/86
Hauser, Dr. Stephan 2/66
Heidl Architekten ZT GmbH

Herr Andreas Heidl 7/4
Henseleit, Dr.- Ing. Rainer 11/74
Herrmann+Bosch Architekten Freie Architekten BDA 5/80
Herz, Manuel 11/4
HelRRe, Markus 5/62
Hetzel, Michaela 2/70
Heuer - Faust Architekten 3/56
Hildmann Moller Wilke L+R 1/22
HKP Ingenieure L+R 1/32
Hoffmeister, Benno 8/52
Hoyer und Schindele + Partner 6/22
HPP Hentrich - Petschnigg & Partner 4/34
Hudson, Anthony 6/44
|

Ingenieurbiro Grassl 8/56
Ippolito Fleitz Group L+R 3/22
Ito & Associates, Architects, Toyo 2/40, 9/52

1

Foto: Ivan Baan, Amsterdam



Jahresinhaltsverzeichnis

J

Jacob, Werner 5/22
Jacob-Freitag, Susanne 1/89
Jacobs, Rita 5/62
Jager, Frank Peter 11/30, 12/22
Jean de Gastines Architectes 5/22

JSWD Architekten
Juhr Architekturbtiro flir Industriebau-
und Gesamtplanung 1/26

11/30

Just Brugeff Architekten L+R 4/44
K

Kaiser, Norbert 5/84
Kélble, Stephanie 5/66
Kampermann, Luc L+R 4/36

Kapplinger, Claus 1/46, 2/34, 3/34, 6/22,7/40, 8/72, 11/22, 12/30

Kaufmann, Dr. Berthold 9/86
Kergal3ner, Wolfgang 10/32
Kersten + Kopp, Freie Architekten 7/4
Klein Associates L+R 3/32
Koller, Michael 12/38
Kérmendi, Hedi 10/70

Kosutic, Denis Architektur 4/48
Kraft, Benedikt 2/6, 2/8, 2/10, 3/6, 6/14, 9/8, 9/12,
10/6, 10/10, 11/4, 12/8, 12/4, 12/12,
7/24, 9/44

7/4,7/6,9/4,

Kraus, Cornelie
Kreykenbohm, Susanne

L
La-Hoz Castanys, Arquitectos, Rafael de 2/52
Lambertz, Michaela 3/72

Lasar, Petra L+R 1/16, 2/44
Lederer + Jorunn Ragnarsdottir, Marc Oei
Freie Architekten BDA Al, Prof. Arno 3/28

Léon Wohlhage Wernik Architekten 2/34

12

Leonhardt, Andra und Partner,

Beratende Ingenieure VBl GmbH, Bliro Dresden 8/30
Licht 01 L+R 1/32
Licht Kunst Licht L+R 4/38
Limley, Dipl- Ing. Elmar 6/62
LIN Finn Geipel Giulia Andi 9/44
Lloyd, Tom L+R 1/4
Ludloff + Ludloff Architekten BDA 12/30
Lutz, Martin 9/66
M

Maki and Associates 4/38
Mandrup, Dorte 3/34
Marboe, Isabella 1/38, 4/48, 5/40
Massimiliano Fuksas Architecte 12/44
Mauson, Dipl.-Ing. Erwin 4/58
Mehl, Robert 2/52,5/10,7/16
Meixner Schltter Wendt Architekten 10/24
Meyhofer, Dirk 3/18, 6/38, 9/22, 12/44
Meywald, Ulrike 10/62
Mohr + Winterer Gesellschaft von Architekten 5/76
Mosaik Architekten BDA 7/62
Mosle, Peter 3/72
muller architekten 11/50
Midller Schliter Architektur Contor 1/82
N

Neutelings Riedijk Architecten bv 11/22
Niemann, Christiane 1/26, 10/32
Niklaus Graber & Christoph Steiger

Architekten ETH/BSA//SIA GmbH 1/32
nps tchoban voss GmbH & Co. KG 8/22
o

Oberdorf, Christian 9/72

Foto: Roland Halbe, Stuttgart



Ochs, Dr. Fabian 9/86
Ofis Arhitekti 1/46
P

Pak, Daniel 8/52
Patrik Seiler Architekten 10/6
Paul, Jochen L+R 1/22, 3/12
Peper, Soren 9/86
Pfarré Lighting Design L+R 3/22
Pfarré, Gerd L+R 3/28
Pfluger, Dr. Rainer 9/86
PFP Architekten BDA 9/4
Poitiers Architekt Stadtplaner BDA RIBA, André 6/38
Probst, Dipl.-Ing. Dipl.-Wirtsch.-Ing. Jorg 1/54
Pysall Ruge Architekten 9/22
Q

Querkraft Architekten ZT GmbH, dunkl, erhartt, sapp 7/4
R

Rashid, Karim L+R 1/16
Reiter Architekturbiiro, Olaf 9/82
Rescher, Dr. Holger 12/82
Reuschenberg, Ute L+R 3/32
r-m-p architekten 3/64
Rogers Stirk Harbour + Partners, Rongen Architekten  3/60
Royar, Jirgen 6/56
RWTH Aachen University Institut fir Stahlbau und

Lehrstuhl fir Stahlbau und Leichtmetallbau 8/52
S

Sanaa Ltd., Kazuyo Sejima, Ryue Nishizawa&Ass. 7/16

Santifaller, Enrico 2/28, 2/92, 4/26, 5/32, 6/30,10/40

Sastré, Dr.-Ing. Hanno 11/58
SCAU Société de Conception D'Architecture
Et D'Urbanisme 7/24

1/82, 1/86, 2/62, 3/56, 3/64, 5/80,
7/58,7/62, 7/66, 9/82, 11/70

Schaefer, Inga

DBZ 2010 DBZ.de

Roland Halbe, Stuttgart

Fo

Schlaich, Bergermann und Partner,

Herrn Prof. Dr. - Ing. J6rg Schlaich 8/36
Schmidhuber + Kaindl L+R 3/12
Schneider+Sendelbach Architekten BDA 12/4
Scholtissek, Friedrich-Karl 2/98
Schommer, Karl-Heinz L+R 2/44
SeARCH b. v. 2/46
Sinn, Ridiger 6/88, 10/6
Spitz, Dipl.-Ing. Jiirgen L+R 1/40
Steigner, Christoph 1/32
Stricker, Prof. Harald 2/38
Sybarite UK Ltd. 4/42
T

Technische Universitat Darmstadt Stadtebau

und Siedlungswesen Fachbereich 15,

Architektur 1/86
U

Uhde, Robert 2/46, 6/44, 10/88
Unterlandstattner Architekten 5/32
\')

Veldhoen + Company 4/28
Vidal y Asociados arquitectos 10/48
Vliamos, Nikos 10/66
Vogel + Partner Architekten BDA 8/44
w

Walk Architekten Freie Architekten BDA 7/58
Wanders, Marcel L+R 2/44
Weil3, Klaus Dieter 4/80
Willhardt, Rahel L+R 4/28, 4/38, 9/52
Wortmann & Scheerer Ingenieurbiiro 7/66
wuda* Wurfbaum Dantas Architects 6/30
Z

Zimpfer Partner Architekten L+R 4/38

13

Foto: Francois Maisonasse





